


e-brev nr 4/2010
Kunskap och inspiration för hållbar utveckling

Stiftelsen Ekocentrum, Aschebergsgatan 44, 411 33 Göteborg. 031-7050740. www.ekocentrum.se
- 2 -

Aktuellt på Ekocentrum Göteborg

Onsdagskvällar i maj
Alltid kl 18.00 (-19.30) på Ekocentrum i Göteborg. Fritt inträde - om ej annat anges. Begränsat antal platser! Passa på
att ta en fika och titta på utställningen samtidigt. Referat från vissa av föredragen hittar du på vår hemsida. Ev
ändringar står att läsa på vår hemsida – kolla gärna där först! Onsdagskvällarna är ett kontinuerligt samarbete med
Studiefrämjandet.

5/5 Ett samarbete med Ingenjörer för Miljön (IfM):

Trängselavgifter i Göteborg
Varför ska trängselavgifter införas i Göteborg? Är det för att minska koldioxid-
utsläppen, förbättra luftkvalitén, minska buller och trängsel, öppna en ny
skattekälla? Vad kommer avgifterna att finansiera? Mer bilväg, ny biltunnel,
kollektivtrafik, och hur stor del åtgår för att driva och finansiera systemet? Vilka
kompromisser kommer ske? Är de acceptabla för oss som bor i Göteborgs-
området?
Talare: Anders Roth, miljöchef Göteborgs stads trafikkontor och Kristofer
Palmestål, Naturskyddsföreningens trängselavgiftsgrupp i Göteborg.

19/5 Ett samarbete med Göteborgs Miljövetenskapliga Centrum (GMV):

Läckande fartygsvrak – tickande miljöhot
I våra hav ligger tusentals fartygsvrak som läcker olja och andra
miljöfarliga ämnen. Ett exempel är fartyget S/S Skytteren som sjönk
utanför Lysekil under andra världskriget och nu, tillsammans med ett
tjugotal andra vrak längs den svenska kusten, utgör en stor miljöfara. Men
det är dyrt att sanera vraken och därför är det nödvändigt att göra
riskanalyser för att identifiera vilka som är mest angelägna att åtgärda. När
det gäller äldre förlista fartyg försvåras frågan dessutom genom att det är
oklart vem som har det juridiska ansvaret för vraken och vem som ska
betala saneringen.
Föreläsare:
Fredrik Lindgren, Sjöfart och marin teknik, Chalmers
Fredrik är i grunden marinbiolog och doktorerar om vilken påverkan
petroleumprodukter från fartygsvrak har på marina organismer.
Lena Gipperth, Havsmiljöinstitutet & Juridiska institutionen, Göteborgs
universitet. Lena forskar om miljörätt och är koordinator vid
Havsmiljöinstitutet. Hon medverkar i flera projekt som berör juridiska
aspekter kring kust- och havsmiljöfrågor.

19/5 Film för förändring
Brasilien har den högsta jordkoncentrationen i världen, och är det land
som konsumerar mest bekämpningsmedel i världen. I Uruguay har 25%
av marken bytt ägare under de senaste fem åren, och sojaindustrin har
under samma period ökat sina arealer med 1000%. Utbredningen av
"agribusiness" har inneburit miljöförstöring, storsatsning på
monokulturer och transnationella företags ökade närvaro i jordbruket. Är
detta en hållbar politik, och vad är alternativen? Två dokumentärfilmer
från Brasilien och Uruguay tar dig med dit motståndet mobiliseras och dit
fröna till förändring växer. Filmerna är gjorda av praktikanter från
Framtidsjorden, Latinamerika-grupperna och Nordens Folkhögskola
Biskops-Arnö i samarbete med organisationerna Ecobarrial, MST,
REDES-AT, Saude é Alegria och Terrazul.
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Aktuellt på Ekocentrum Göteborg

Café Planet i maj
Varje torsdagskväll kl 17-20 erbjuder Café Planet en mötesplats för miljöintresserade
att se Ekocentrums utställning och diskutera miljö- och hållbarhetsfrågor med andra. I
förekommande fall förläsning kl 18.00. OBS - tider etc kan variera – se vårt
kalendarium på www.ekocentrum.se! Fritt inträde, ingen föranmälan krävs. Café Planet
är ett samarbete med Studiefrämjandet.

6/5 Workshop med Autonomatkampanjen
Under fem månader har en grupp studenter varit i södra Indien och gjort
praktik på en organisation som arbetar med landsbygds-utveckling och
global solidaritet. De kommer nu till Ekocentrum för att hålla en workshop
med värderingsövningar. Publiken kommer få vara aktiv i samtalet, som
kommer handla om relationen mellan Syd och Nord och vad vi här i
Sverige kan göra föra att förändra.

20/5 Tillväxt till döds
Ständig tillväxt på en planet som inte växer. Är det möjligt? Hör Stellan
Tengroth, författare till boken Tillväxt till döds. Boken handlar om att se
mönster, reflektera och att våga ställa de obekväma frågorna.
Om boken:
Med vardagliga liknelser blir det obehagligt tydligt att fortsatt ekonomisk
tillväxt inte längre är ett val. Inte bara visar den det orimliga i att fortsätta
som vanligt, den ger också personliga reflektioner kring varför det är så
svårt att ändra kurs. Boken avslutas med lite glimtar av hopp och några
tecken på en möjlig framtid.

Det händer på Ekocentrum:

Nätverksträff med tema CSR 27 maj
Det är dags för Ekocentrums nätverk för miljösamordnare att träffas igen. Den 27 maj är
dagen och temat CSR (Corporate Social Responsibility d v s företagens etiska och sociala
ansvar). Vi kommer då att få höra såväl ett större företags CSR-resa som vilka verktyg
som finns för de mindre företagen som vill komma igång. Från AstraZeneca hör vi Peter
Nyström, sitechef på bolagets forskningsenhet i Mölndal. Han berättar historien om hur
Astra gjort, med både framgångar och bakslag på vägen. Verktygen för de mindre verk-
samheterna kommer Jan Bäck från Swerea IVF att bidra med. Vi får även höra Viveca
Reimers från föreningen CSR Västsverige berätta om varför företag vill gå samman och
träffas kring sitt CSR-arbete. Det lär också bli tid till diskussioner i mindre grupper. Alla
medlemmar hälsas varmt välkomna till denna förmiddag!

Ekocentrums nätverk för miljösamordnare är tänkt för Ekocentrums kunder med syfte att
hjälpa dem att komma vidare i miljö- och hållbarhetsarbetet. Vi anordnar fyra
halvdagsträffar per år, med olika teman vilka styrs av önskemål från deltagarna.

Vill du veta mer om Ekocentrums nätverk? Hör av dig till Helen Sylvan eller Christian
Åkerström så berättar vi mer!
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Det händer i Göteborg

Vill du påverka framtidens energisystem?
PRINCIP-konferensen vänder sig till dig som jobbar med energi- och klimatfrågor, såväl i
näringslivet som i offentlig sektor. Vi ser fram emot en heldag tillsammans med stora och
små aktörer som vill påverka kommunernas framtida energisystem: vilka potentialer finns
för klimatsmarta energilösningar i Kattegatt/Skagerak-regionen? Vad sker i dag? Hur kan
vi samverka? Läs mer här.

Det händer i Malmö

EMC försvinner men matfrågorna är fortsatt viktiga
Det var glada miner när Ekologiskt Marknadscentrum (EMC) höll sin sista föreningsstämma den 26 april i Malmö.
Platsen var Ekocentrum, vilket var naturligt eftersom just Ekocentrum nu tar över de projekt som EMC åtagit sig att
genomföra. Till vår hjälp får vi två personer, Ingemar Hjelm i Göteborg och Mikaela Rosander i Malmö.

- Vi har av ekonomiska skäl valt att avsluta föreningen, eftersom verksamheten blir för liten, säger Marianne
Modalen, ordförande i EMC, och fortsätter: - Vi är glada att vi hittat en så smidig lösning tillsammans med
Ekocentrum som innebär att arbetet med att stärka den ekologiska utvecklingen kan fortsätta, med större kraft.

Läs hela pressmeddelandet här.

Bilder från EMC:s sista stämma i Malmö Ingemar Hjelm och Mikaela Rosander

Det händer inom matfrågan

Regeringens ekomatmål – ett fiasko?
Kommunerna lever inte upp till målet om inköp av ekomat. Men varför är mål viktiga? Diskussion mellan Betty
Malmberg (M) och Ingemar Hjelm, Ekocentrum. Hör debatten från Sveriges Radio P1 här.
Radion ringde upp Ekocentrum i Göteborg, troligen i tron att vi var Ekomatcentrum som också gjort
undersökningen som föranlett debatten. Både Ekomatcentrum och Ekocentrum kommer att arbeta med frågan om
hållbar mat i fortsättningen.

Det händer i Malmö

Verksamhetsledare sökes till Ekocentrum Syd
Nu när stiftelsen Ekocentrum Syd är stiftad, börjar sökandet efter rätt person att leda verksamheten från Sege Park i
Malmö. Är du rätt? Eller känner du kanske någon som är det? Hör av er till christer.owe@ekocentrum.se eller
info@ekocentrum.se. Läs platsannonsen här.
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Filmtipset

Underkastelsen – cocktaileffekten på film
Debatten om bristen på kunskap om riskerna kring hur olika kemikalier samverkar med
varandra har aktualiserats genom Stefans Jarls senaste dokumentärfilm ”Under-
kastelsen”. Kemikalieinspektionens generaldirektör Ethel Forsberg uppger att
okunskapen kring den så kallade ”cocktaileffekten” är stor och att myndigheternas
resurser inte räcker till att granska detta. Hon anser att kraven på industrin har varit för
låga och att Kemikalieinspektionen vill sätta större press på företagen att utreda hur
olika kemikalier samverkar. Källa: Miljörapporten. Se delar av filmen och läs mer här.

Nytt från omvärlden

Den livsfarliga kemikaliecocktailen…
Under sin livstid exponeras människan för en mängd kemikalier
genom mat, vatten, läkemedel, skönhetsprodukter, kläder, skor och
luften vi andas. Forskare vid Göteborgs universitet har på uppdrag
av EU undersökt riskerna med ”kemiska cocktails” och föreslagit
nödvändiga åtgärder.
En amerikansk studie från 2005 visade att nyfödda bebisar har i
genomsnitt 200 icke-naturliga kemikalier i sitt blod - bland dem
bekämpningsmedel, dioxiner, industrikemikalier och
flamskyddsmedel. I en svensk undersökning fann Statens
Lantbruksuniversitet 57 olika bekämpningsmedel i svenska åar och
vattendrag. Vilka effekter dessa kemikalier har på människa och
miljö har traditionellt beräknats med utgångspunkt i den enskilda
substansen, kemikalie för kemikalie.

Senare forskning visar att en sådan modell inte är tillräcklig. Snarare bildar de
kemikalier människan släpper ut en komplex ”cocktail”, vars kombinerade effekter
i stor utsträckning är okända. EU:s miljöministrar har därför uppmanat EU-
kommissionen att stärka riskarbetet och förändra lagstiftningen kring kemikaliers
kombinationseffekter. Konkret har kommissionen fått uppdraget att under 2010
rekommendera hur kombinationer av hormonstörande ämnen ska hanteras i
befintlig lagstiftning, samt att under 2011 utvärdera lämpliga lagändringar. -Antalet
kemiska kombinationer som jordens levande organismer exponeras för är enorm.
Att utvärdera varje tänkbar kombination är därför inte realistiskt och nya modeller
måste tas fram för riskbedömningen. Det behövs riktlinjer för hur den kemiska
cocktaileffekten ska hanteras, för att bedöma riskerna för både människa och miljö,
säger Thomas Backhaus, forskare vid Institutionen för växt- och miljöveten-
skaper som är medförfattare till studien. Källa: Göteborgs Universitet. Läs hela
rapporten här.

Foton: Göteborgs Universitet

Nytt från omvärlden

Stefan Edman om kemikaliebomben
Hur många av oss vet att kanske hundra främmande ämnen flyter omkring i vårt
blod? En cocktail av molekyler som kan slå till med sjukdom och död. Och som
skamlöst sipprar genom moderkakor och invaderar de ännu ofödda. Klimatfrågan
står äntligen på storpolitikens agenda, nu är det hög tid att också desarmera den
giftbomb vi alla sitter på, skriver Stefan Edman, biolog och författare. Stefan har
även varit styrelseledamot i Ekocentrums stiftelse. - Hittills har forskarna uppfunnit
drygt 100 000 kemikalier, ämnen som alltså ursprungligen inte funnits i naturen.
Flera tusen av dem har vi varje dag alldeles inpå oss – i duschdraperiet, mobil-
telefonen och kläderna, i plastkassarna och barnens leksaker, i tapeterna, tv-fåtöljen


